
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100062

62

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152005

Número do Contrato: 39/2016.
Processo: 23121000351201615.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
07402534000193. Contratado : IDEORAMA COMUNICACAO - EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De acordo com a lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2020. Valor Total:
R$337.661,54. Fonte: 8100000000 - 2019NE800026. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 152005-00001-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 152005

Processo: 23121000801201912. Objeto: Contratação de prestação de serviços
continuados de RECEPCIONISTA com execução mediante o regime de 44 horas para
atender aos Departamentos do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00028-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/09/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/09/2019) 152005-00001-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 152005

Processo: 23121001321201898. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de
engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos de elaboração de Plano de
Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico - PPCI e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros
Militar do Rio de Janeiro (CBMRJ) para os prédios que compõem o Instituto Nacional de
Educação de Surdos - INES. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2019 das 10h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00029-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/09/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE MODALIDADES ESPECIALIZADAS DE EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

N° 67/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.021586/2019-35 - Acordo de Cooperação n°
415/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Inflaplan Consultoria LTDA. Vigência: 10/09/2019 a 09/09/2024.

N° 68/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.022617/2019-75 - Acordo de Cooperação n°
412/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Coimbra Industrial Mercantil Eireli - EPP. Vigência: 06/09/2019 a
05/09/2024.

N° 69/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.022406/2019-32 - Acordo de Cooperação n°
410/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Associação Cão Viver em Defesa dos Animais. Vigência: 06/09/2019 a
05/09/2024.

N° 70/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.023374/2019-92 - Acordo de Cooperação n°
411/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Prefeitura Municipal de Jaguaraçu. Vigência: 06/09/2019 a
05/09/2024.

N° 71/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.021823/2019-68 - Acordo de Cooperação n°
409/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a EPG Engenharia LTDA. Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2024.

N° 72/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.023099/2019-15 - Acordo de Cooperação n°
408/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Hidroponia Recanto da Lua. Vigência: 23/08/2019 a 22/08/2024.

N° 73/2019 - ESPÉCIE: Processo n° 23062.018876/2019-00 - Acordo de Cooperação n°
407/2019 que si celebram o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET/MG) e a Tecnopower Transmissões Industriais Ltda. Vigência: 08/07/2019 a
07/07/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Revisão de Documento de Projeto de Cooperação Técnica Internacional conforme
determina o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004 § 3º do Art.3º.
SIGNATÁRIOS: Ministério da Educação - Secretaria de Modalidades Especializadas de
Educação - SEMESP, CNPJ: 00.394.445-0035-42 e a Organização das Nações Unidas para a
Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO - CNPJ: 03.736.617/0001-68.
ESPÉCIE: Revisão Substantiva do Projeto 914BRZ1060 - "Alinhamento dos processos de
Planejamento, Gestão, Avaliação e Monitoramento das Políticas e dos Programas de
competência da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão
às metas do Plano Nacional de Educação 2014 - 2024" com os seguintes objetivos: Alterar
a instituição executora nacional, refletindo as alterações ocorridas na estrutura regimental
do MEC, instituída por meio do Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e ajustar a
estrutura lógica do Projeto. Além disso, será efetuado aporte de rendimentos de aplicação
financeira auferidos até a data de 28/02/2019, no valor de R$ 67.439,90 (sessenta e sete
mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos).

EDITAL DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das
Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Ed i t a l
Nº

Campus Departamento /Coordenação Disciplinas Fo r m a ç ã o No de
vagas

. 89 Timóteo Departamento de Computação
e Construção Civil

Estruturas; Mecânica dos Solos. Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia de Produção Civil, com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. 90 Varginha Departamento de Computação
e Engenharia Civil

Desenvolvimento de Aplicativos Móveis; Linguagens de
Programação; Engenharia de Software; Banco de

Dados.

Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou em Ciência da Computação
ou em Gestão da Tecnologia da Informação ou em Engenharia Computacional ou em
Sistemas de Informação, com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 00h do dia 13 às 23h59m do dia 22 de setembro de 2019, horário
de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas
alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão
disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 153015

Processo: 23062011983/1907.
O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para

Aquisição de equipamentos de ginástica e condicionamento físico, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
57. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.amazonas,
5253, Nova Suica, Campus i, - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO DO COLÉGIO PEDRO II, NOTIFICA neste ato a empresa
CRISTIANE NUNES PISOS, REVESTIMENTOS E PINTURAS EIREILI - ME, para que venha
tomar ciência da decisão final proferida nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade (PAAR) nº 23782.000080/2019-67, de aplicação de
advertência pelo descumprimento dos itens 11.1, 11.20 e 11.29 do Projeto Básico e
multa moratória no valor de R$ 5.804,88 pelo descumprimento do item 17.3 do Edital
RDC Eletrônico nº 04/2018. Os autos estão disponíveis para consulta e retirada de
cópias, na Seção de Contratos do Colégio Pedro II, situada no Campo de São Cristóvão
177, 2º andar, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ.

RAQUEL REBOUÇAS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS ENGENHO NOVO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155636

Processo: 23783000178201912. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na
prestação de serviços de transportes em geral, de materiais, servidores ou alunos do
Colégio Pedro II, abrangendo ônibus, vans, carros de passeio, ambulâncias tipo UTI,
caminhões e diárias de motoristas e carregadores, por demanda, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes (quando for o caso).. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 11/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão do Bom Retiro, 726 Bloco
Parte Ii, Engenho Novo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155636-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CIRO AUGUSTO COELHO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2019) 155636-15201-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2019 - CGPLI PNLD 2019 - ATUALIZAÇÃO BNCC

A União, por meio do Ministério da Educação (MEC), representada pela
Secretaria de Educação Básica (SEB) e pela Secretaria de Modalidades Especializadas da
Educação (Semesp), em cooperação com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), com base no art. 208, VII, da Constituição Federal de 1988, na Lei nº
9.394/1996 e no Decreto nº 9.099/2017, faz saber aos interessados que se encontra aberto
o processo de atualização das obras didáticas adquiridas no âmbito do Programa Nacional
do Livro e do Material Didático - PNLD 2019 para adequação à versão da Base Nacional
Comum Curricular (BNCC), aprovada pelo Conselho Nacional de Educação e homologada
pelo Ministério da Educação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06362164113
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100063

63

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

1. Do Objeto
1.1. Este edital tem por objeto a convocação de editores para participar do

processo de atualização à versão homologada da Base Nacional Comum Curricular das
obras didáticas adquiridas no âmbito do Edital de Convocação nº 01/2017 - CGPLI (PNLD
2019), que convocou editores para participação no processo de aquisição de obras
didáticas aos estudantes e professores dos anos iniciais do ensino fundamental (1º ao 5º
ano) das escolas da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do
Distrito Federal e aos professores de educação infantil das escolas da educação básica
pública, das redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e das instituições
comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos e conveniadas com o poder
público, conforme condições e especificações constantes neste edital e seus anexos.

2. Dos Prazos de Inscrição
2.1. Cadastramento dos editores: a partir da publicação deste Edital até o dia

22 de novembro de 2019.
2.2. Pré-inscrição: das 9 horas do dia 11 de novembro às 18 horas do dia 22 de

novembro de 2019;
2.2. Entrega dos DVDs contendo as obras inscritas: das 9 horas do dia 25 de

novembro às 18 horas do dia 29 de novembro de 2019.
3. O texto completo do Edital de Convocação nº 01/2019 - CGPLI bem como

seus anexos encontram-se disponíveis no portal do FNDE por meio do link
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/consultas/editais-
programas-livro/item/12998-edital-pnld-2019-atualizacao-bncc.

Em 3 de setembro de 2019
JANIO CARLOS ENDO MACEDO
Secretário de Educação Básica

ILDA RIBEIRO PELIZ
Secretária de Modalidades Especializadas da Educação

RODRIGO SERGIO DIAS
Presidente do FNDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0094427.00002924/2019-20. Pregão Eletrônico SRP n° 27/2019. Licitação n°
32/2019. Objeto: eventual a aquisição de equipamento permanente: televisor, micro-
ondas, geladeira, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços do PE n° 27/2019,
validade: 12 meses, com início de vigência em 28/08/2019 e término em 28/08/2020. Data
da Assinatura: 28/08/2019. Fornecedores: Ata de Registro de Preço n° 47/2019. A. C.
CASTRO EIRELI (CNPJ: 02.828.261/0001-20), vencedora do Item 01, valor unitário R$
2.200,00; Item 3, valor unitário R$ 2.300,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 29.300,00. Ata de
Registro de Preço n° 48/2019. BCS COMERCIO E SERVIÇO LTDA (CNPJ: 31.658.202/0001-59),
vencedora do Item 2, valor unitário R$ 831,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 9.141,00.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 38.441,00. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br.

EDITAL N° 6/2019
COMPLEMENTAR/ EDITAL Nº 8, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto, de 13 de abril de 2016, publicado
no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, de acordo com as disposições da legislação
em vigor, resolve:

Tornar pública a homologação do resultado final, objeto do Edital nº 008, de 14
de agosto de 2019 - processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto
conforme anexo I.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

. ARÉA: QUÍMICA

. Nº C A N D I DAT O P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 1 QUÊMELE BRAGA DE AMORIM 10 CLASSIFICADO

. 2 MARCOS OLIVEIRA DE ARAÚJO 4,5 CLASSIFICADO

. 3 CENAAR KLIPPEL AGUIAR 0,0 CLASSIFICADO

. 4 JUVANA PONTES DOS SANTOS 0,0 CLASSIFICADO

. 5 RENATO PINTO SOUSA 0,0 CLASSIFICADO

. ÁREA: MEIO AMBIENTE

. Nº C A N D I DAT O P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 1 VANILDA BARBOSA GALLI 130 CLASSIFICADO

. 2 SANDRA TEREZA TEIXEIRA 101 CLASSIFICADO

. 3 EDIMAR RODRIGUES SOARES 80 CLASSIFICADO

. 4 ERICK MARTINS NIERI 74 CLASSIFICADO

. 5 ROSILENE MAROSTEGA FELKER 72 CLASSIFICADO

EDITAL DE 9 DE AGOSTO DE 2019
CONVOCAÇÃO Nº 1/2019 AO EDITAL Nº 8/CSM/IFAC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2,
resolve:

Art. 1º CONVOCAR o(a) candidato(a) abaixo informado para, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da data publicação desta convocação, comparecer à Diretoria
Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301,
Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme relacionado a
seguir:

. Área Candidato Classificação Unidade

. Química Michely Maria Torres Ferreira 1º Campus Sena Madureira

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158147

Processo: 23041026895201788.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04372394000160. Contratado : GOMES E CORDEIRO
LIMITADA -.Objeto: Contratação de obra de engenharia para execução total do serviço de
engenharia da obrade acessibilidade do Instituto Federal de Alagoas-Campus Marechal
Deodoro, no regime de execução indireta, empreitada por Preço Unitário, com
fornecimento total de materiais, instalações de equipamentos e mão de obra. Fundamento
Legal: Leis 6946/77,8666/93,9430/96,12378/10,12462/11,
Dec.1054/94,3722/01,7203/10,7581/11. IN SEGES/MP 05/17,03/18,06/18,07/18. Vigência:
09/09/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$224.610,38. Fonte: 8188000000 - 2019NE801051.
Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MAUÉS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS MAUÉS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA Nº 1.169 -GR/IFAM, de 23
de junho de 2017, publicada no DOU Nº 120, de 26/06/2017, Seção 2, pág. 14, e,
considerando a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº
9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº 11.784, de 22/09/2008, DOU de
23/09/2008, o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei Nº 12.425, de
17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, DOU de 30/05/2014, torna pública a Homologação do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objeto do Edital nº 03/2019 - IFAM/CMA, com vistas à
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público do IFAM Campus
Maués, em ordem de classificação/nome/pontuação, conforme o disposto a seguir:

ECONOMIA-Regime de 40 horas semanais
1º ABGAIL ALEGRIA DE LIMA/98,50; 2º KAIO ROGER DOCE DE OLIVEIRA/90,17;

3º JÓ CASTRO VIEIRA/71,17
GEOGRAFIA-Regime de 40 horas semanais
1º RAYSARAH DE SOUZA RIBEIRO CURSINO/92,50; 2º NÁGILA DOS SANTOS

S I T U BA / 9 1 , 8 3
INFORMÁTICA-Regime de 40 horas semanais
1º ROBSON ELOI ABRANTES/88,33; 2º ISAAC ELIAS FERNANDES COHEN

JÚNIOR/88,17; 3º ULISSES NEY TEIXEIRA DA SILVA/82,33; 4º ELIAN CRISTIAN DOS REIS
MARTINS/65,83

QUÍMICA-Regime de 40 horas semanais
1º JOÃO WILSON COELHO RIBEIRO/87,50; 2º ADRIANE VIANA LIMA/84,50
MATEMÁTICA-Regime de 40 horas semanais
1º EMERSON MICHEL DA SILVA SOUZA/104,50; 2º RAFAEL SOUZA

GARCIA/101,00; 3º TAMIA TAVARES DE OLIVEIRA/96,58; 4º WUALESON ANDRE AGUIAR
DANTAS/96,17; 5º RUY ROGERS PAES DE CASTRO/95,50; 6º JEAN CARLOS ELEUTERIO
BATISTA/94,17; 7º SHARLON GUIMARÃES FERREIRA/88,00

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA

CAMPUS EIRUNEPÉ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 33/2019 de Prestação de Serviços como Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): MONIQUE FEITOSA DA COSTA SOUSA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso IV, do artigo 2º, da Lei Federal nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999, bem como na
Lei nº 12.425, de 17 de junho de 2011
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com MESTRADO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais
VIGÊNCIA: 04/09/2019 a 03/09/2020
SIGNATÁRIOS: LEANDRO AMORIM DAMASCENO pelo Contratante e MONIQUE FEITOSA DA
COSTA SOUSA, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 9, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE DO IFAM - CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.991 - GR/IFAM,
publicada no DOU Nº 188, de 28/09/2018, Seção 2, pág. 20, e, considerando a Lei nº.
8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de 26/10/1999,
DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o Decreto nº.
6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de
20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de
29.05.2014, DOU de 30.05.2014, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS, com vistas à contratação por tempo
determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Eirunepé, nas
condições que seguem:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA TÉCNICA, CARGA

HORÁRIA E VAGAS PARA O CAMPUS EIRUNEPÉ/AM

. Á R EA S / D I S C I P L I N A S FORMAÇÃO - EXIGÊNCIA TÉCNICA CH/S Nº.
V AG A S

. B I O LO G I A Graduação em Biologia. 40 1

. TOTAL DE VAGAS 1
2. DO CRONOGRAMA E DOS POSTOS DE ATENDIMENTO
2.1. O Processo Seletivo será realizado de acordo com o CRONOGRAMA

apresentado no Anexo I.
2.2. O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão

do Processo Seletivo Simplificado/2019.
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO

. CLASSE NÍVEL T I T U L AÇ ÃO 40h/SEMANAIS TAXA DE INSCRIÇÃO

. DI 01 Graduação R$ 3.130,85 R$ 50,00
CRONOGRAMA
1 Publicação de Edital no site do IFAM: 10.09.2019
2 Publicação do Extrato do Edital no DOU - Diário Oficial da União:

11.09.2019
3 Inscrições (SOMENTE VIA INTERNET): 12 a 20.09.2019
4 Entrega da Documentação para Avaliação Curricular: 12 a 20.09.2019
5 Solicitação de isenção do valor da inscrição (SOMENTE VIA INTERNET): 12 a

14.09.2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06362164113
Realce




